[47] ST I, 5, 2, Sed contra.

[48] ST I, 105, 5, co: *“et ipse Deus est proprie causa ipsius esse universalis in rebus omnibus, quod inter omnia est magis intimum rebus; sequitur quod deus in omnibus intime operetur”*.

[49] Si el *esse* es lo comunísimo que hace comunísimo al ente, de manera que, gracias al *esse*, nada es real que no sea ente, entonces sustraído el *esse* no quedaría nada real.

[50] Téngase en cuenta que estoy considerando lo puramente simple, lo idéntico, no lo relativamente más sencillo. Los entes compuestos no lo son de entes simples, sino de principios más sencillos, pero no simples. Si siendo la simplicidad misma, el *esse* no admite adiciones ni mezclas, entonces los entes no están compuestos del *esse* que es la simplicidad, sino del *esse* creado, que no es simple, sino participado.

[51] *In IX Metaph.*, lect. 11, Busa 4, 477-478.

[52] Naturalmente, la solución aparente consistiría en señalar que el *esse* abstracto sería el *esse* creado, no el *subsistens*. Pero incluso si el *esse* creado fuera abstracto, ¿cómo podría ser «la primera de las realidades creadas»? Un abstracto no es nunca real, pero el *esse* no puede ser más que real, sea creado o no.

[53] Por aquí entró en la filosofía la noción de *causa sui*, como la identificación de dos distintos.

[54] *“Persona significat id quod est perfectissimum in tota natura, scilicet subsistens in rationali natura”* (ST I, 29, 3 co).

[55] *“Quia enim in comoediis et tragoediis repraesentabantur aliqui homines famosi, impositum est hoc nomen persona ad significandum aliquos dignitatem habentes. Unde consueverunt dici personae in ecclesiis, quae habent aliquam dignitatem. Propter quod quidam definiunt personam, dicentes quod persona est hypostasis proprietate distincta ad dignitatem pertinente. Et quia magnae dignitatis est in rationali natura subsistere, ideo omne individuum rationalis naturae dicitur persona, ut dictum est”*. (Ibid. ad 2)

[56] ST I, 3, 2 ad 3.

[57] ST I, 3, 2, ad 3.

[58] cfr. ST I, 29, 4, ad 3.

[59] ST I, 29, 3, ad 4.

[60] *Ibid.*

[61] ST I, 29, 4 c.

[62] ST I, 29, 2, c, ad 1 y ad 2

[63] ST I, 29, 2, ad 3.

[64] *Ibid.* ad 4.

[65] *Ibid.*, ad 5.

[66] ST I, 29, 4, ad 1.

[67] ST I, 29, 2, ad 3.

[68] ST I, 29, 4 c: *“Haec significatio hujus nominis persona non erat percepta ante haeticorum calumniam: unde non erat in usu hoc nomen persona, nisi sicut unum aliorum absolutorum. Sed postmodum accommodatum est hoc nomen persona ad standum pro relative, ex congruentia suae significationis...”*.

[69] ST I, 4, ad 3: *“Ad tertium dicendum quod ipsum esse est perfectissimum omnium, comparatur enim ad omnia ut actus. Nihil enim habet actualitatem, nisi in quantum est, unde ipsum esse est actualitas omnium rerum, et etiam ipsarum formarum. Unde non comparatur ad alia sicut recipiens ad receptum, sed magis sicut receptum ad recipiens”*. Cfr. *De Potentia* 7, 2 ad 9

[70] ST I, 30, 2 c.

[71] Mientras que en el «*hypokeimenon*» prevalece la quietud, en el «*sistere*» está indicado el movimiento, pues parar o detener son respectivos al movimiento. El «*sub*» respecto del «*sistere*» indica lo que está por debajo de la detención. La detención mide el movimiento, poniéndole un límite. Lo que está por debajo de la detención es lo que no es detenido por ella, sino que permanece intacto, por lo que con el «*subsistere*» cabe indicar el mantenerse del movimiento por debajo de toda detención, la

superación de la caducidad del tiempo, pudiendo servir como metáfora para sugerir la sempiternidad propia del espíritu.

[72] Creo que algo de eso es lo que sugiere Tomás de Aquino cuando describe la subsistencia como «*per se existere*» (ST I, 29, 2 c) y a la persona como «*per se una*» (ST I, 29, 4 c). Aunque la expresión «*per se*» sea equívoca, variando según los verbos o sustantivos a los que acompañe, puede servir para indicar la distinción con el «*a se existere*» divino, a la vez que la estabilidad ontológica subsecuente a la posesión del futuro por la persona, siempre que no se la entienda como causalidad *per se* o espontaneidad.

[73] ST III, 17, 2 c. Distingue aquí entre el *esse* personal y el *esse* natural. En Cristo es el ser personal el que da la unidad última a los dos *esse* naturales (cfr. *Ibid.* ad 1). En la Trinidad divina no existe más que un *esse*, porque en Dios se identifica, según Tomás de Aquino, el ser personal con el ser natural (*Ibid.* ad 3).

[74] Cfr. ST III, 3 ad 1.

[75] ST I, 30, 2, ad 4: “*Unde bonitas convenit Spiritui Sancto quasi habita ab alio: Patri autem, sicut a quo communicatur alteri*” (Cfr. *Ibid.*, 39, 5 ad 6; 42, 5 c; 43, 4 ad 1). Tomás de Aquino admite la comunicabilidad de la naturaleza o esencia divina (ST I, 31, 2 c; *De potentia*, 9, 8 c), pero también la comunicabilidad de la persona divina en Cristo (*In III Sententiarum*, dist. 5, q. 2, art. 1 ad 2: “*Ad secundum dicendum, quod triplex incommunicabilitas est de ratione personae: scilicet partis, secundum quod est completum; et universalis, secundum quod est subsistens; et assumptibilis secundum quod id quod assumitur transit in personalitatem alterius et non habet personalitatem propriam. Non est autem contra rationem personae comunicabilitas assumentis*”. (Esta última afirmación es la que justifica la cita).